Página 1 de 3

Presidente:                                             Secretária:

ATA Nº 006/2023. Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas e trinta 1
minutos, em sala 174 da ESAG, teve início a sessão ordinária do Conselho de Centro da ESAG, sob a 2
presidência do Professor Marcus Tomasi, Diretor Geral da ESAG. Estavam presentes, e conforme a lista de 3
presença, os seguintes conselheiros: Ivoneti da Silva Ramos, Marianne Zwilling Stampe, Marcos Vinicios Wink 4
Junior, Marcello Beckert Zappellini, José Luiz Fonseca da Silva Filho, Sérgio Bittencourt, Denise Pinheiro, Aline 5
Regina Dos Santos, Patrícia Vendramini, Leandro Costa Schmitz, Rafael Tezza, Julibio David Ardigo, os técnicos 6
Andrea de Brito Dobes, Fernando Bressan Zanette, Cecília Just Milanez Coelho. Constatado quórum, o 7
Presidente cumprimentou todos e declarou aberta a sessão. Seguiu-se então para o Item 1 foi a aprovação 8
da Ata da reunião anterior 005/2023, da reunião ordinária do dia dezessete de agosto de dois mil e vinte e 9
três, sendo a mesma aprovada por unanimidade. Em seguida, passou ao item Expediente, o presidente 10
solicitou inclusão de pauta do processo 43846/2023, que trata da solicitação do professor Rafael Tezza de 11
pagamento de passagens e diárias para participação no SEMEAD, e a inclusão foi aprovada por unanimidade. 12
Ainda no expediente, o conselheiro Julibio David Ardigo, solicitou exclusão do processo UDESC 35399/2023, 13
não havendo o prejuízo, a retirada foi aprovada. Finalizando o item Expediente, o senhor Presidente passou 14
à ordem do dia: item 3.1 PROJETOS DE PESQUISA, processos da plataforma de pesquisa nº 15
NPP2018020000106, com o título: Análise das aplicações de Buyer-Personas, Proto-Personas e Cliente Ideal 16
na Estratégia de Marketing com o apoio da Inteligência Artificial: uma revisão bibliográfica, sob coordenação 17
do professor Eduardo Trauer;  NPP2018020000078, de título Políticas Públicas e o desempenho escolar na 18
educação básica; solicitação: Inclusão do prof. Felipe com 5h de carga horária, sob coordenação do professor 19
Marcos Vinício Wink Junior; NPP2018020000097, título: Trajetórias e iniciativas da administração pública: 20
intentando uma nova ciência de alocações de recursos; solicitação: Inclusão do professor Felipe com 5h de 21
carga horária, sob coordenação da professora Elaine Cristina de Oliveira Menezes, para; NPP2018020000083, 22
com o título: Movimento “Pacto pela Inovação em Santa Catarina”: uma análise integradora à luz das teorias 23
de ecossistemas de inovação, ecossistemas de serviço público e inovação no setor público; solicitação: 24
Alteração de carga horária da coordenadora de 10h para 16h, sob coordenação da professora Micheline Gaia 25
Hoffmann; NPP2018020000057, com o título Criação e destruição de emprego e o prêmio salarial das novas 26
ocupações: uma análise com foco em diferenciais de gênero; solicitação: Alteração de carga horária da 27
coordenadora de 10h para 8h, sob a coordenação da professora Patrícia Bonini; NPP2018020000095, com o 28
título: Práticas interdisciplinares de ensino e aprendizagem nos cursos de graduação em Administração no 29
Brasil; solicitação: alteração de carga horária do participante, professor Mário Moraes, de 10h para 6h, sob 30
a coordenação do professor Nério Amboni; NPP2018020000065, com o título: Modelando a experiência de 31
usuários com mobile commerce: usabilidade, valor estético, ludicidade e satisfação; solicitação: alteração de 32
carga horária do coordenador de 16h para 10h, sob a coordenação do professor Rafael Tezza; 33
NPP2018020000102, com o título Big data e gestão participativa em smart cities: desenvolvimento de 34
métricas para tomada de decisão; solicitação: alteração de carga horária do coordenador de 16h para 10h, 35
sob a coordenação do professor Rafael Tezza; NPP2018020000073; com o título Possibilidades 36
metodológicas de avaliação da maturidade dos Conselhos dos Direitos da Criança e Adolescente; inclusão do 37
professor Ricardo Alves Cavalheiro, com 10h de carga horária, sob a coordenação da professora Sulivan 38
Desireé Fischer. Relator conselheiro Marcos Vinicios Wink Junior. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu 39
parecer favorável à aprovação. Sem discussão, os processos foram aprovado por unanimidade. Item 3.2. 40
PROCESSO SGPE 32720/2023, interessada Patrícia Vendramini; assunto: Solicitação de inscrição, passagens 41
e diárias para o V Encontro Nacional de Ensino e Pesquisa do Campo de Públicas - V ENEPCP a ser realizado 42
em Belo Horizonte, entre os dias 04 e 06 de setembro de 2023 pelo Edital 010/2023 Procapd; relator 43
conselheiro Marcello Beckert Zappellini. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à 44
aprovação. Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.3. PROCESSO SGPE 45
36228/2023, interessada Patricia Vendramini; assunto: Pagamento de inscrição no curso/capacitação para 46
Patricia Vendramini, contemplada no Edital Procap Esag; relator conselheiro Marcello Beckert Zappellini. 47
Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, o processo foi 48
aprovado por unanimidade. Item 3.4 PROCESSO SGPE 35399/2023, assunto: Solicito transporte e 49
hospedagem para discente para o V ENEPCP 2023; interessada Ivoneti da Silva Ramos; relator conselheiro 50

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
72

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

39
O

4I
8B

.

14

Página 2 de 3

Presidente:                                             Secretária:

Julibio David Ardigo. O processo foi retirado de pauta no expediente da reunião, a pedido do relator. Item 51
3.5 PROCESSO SGPE 35584/2023, assunto: Solicitação de passagens aéreas e diárias para participação e 52
apresentação de relatos de práticas pedagógicas no IX Seminário Inovações Curriculares e IV Simpósio 53
Internacional de Inovação em Educação Superior que ocorrerá de 21 a 23 de setembro de 2023, no Centro 54
de Convenções da Unicamp, São Paulo; interessadas professoras Ivoneti da Silva Ramos e Karin Vieira da 55
Silva; relatora conselheira Andrea de Brito Dobes. Com a palavra, a relatora fez a leitura de seu parecer 56
favorável à aprovação. Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.6 PROCESSO SGPE 57
36355/2023; assunto: Solicita homologação do Conselho de Centro do Resultado do Edital de Eleições para 58
as Chefias dos Departamentos da ESAG; interessada Direção Geral do Centro; relatora conselheira Cecília Just 59
Milanez Coelho. Com a palavra, a relatora fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, 60
o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.7 PROCESSO SGPE 36668/2023; assunto: Solicita dilatação 61
do prazo para conclusão do Curso de Graduação em Administração Empresarial, conforme RESOLUÇÃO Nº 62
001/2000 – CONSEPE; interessado acadêmico Diogo Alexander Martins; relator: Julibio David Ardigo. Com a 63
palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à dilatação de prazo requisitado pelo aluno. Sem 64
discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.8 PROJETOS DE ENSINO: Aprovação dos 65
projetos: SGPE 29895/2023, com o título Projeto de Ensino - Laboratório de Estudos Jurídicos @labdejur, sob 66
a coordenação da professora Denise Pinheiro, O projeto tem duração prevista para o período de 01/08/2023 67
a 31/07/2024 com carga horária de 4 h/a para a coordenadora; SGPE 51030/2021, com o título Projeto 68
Interdisciplinar: Profissão, Empresas e Setor, sob a coordenação do professor Eduardo Jara. O projeto teve 69
início em fevereiro de 2022 sob coordenação da profa. Isabela Regina Fornari Muller; em 25/08/2023 foi 70
aprovada a troca de coordenação para o prof. Eduardo Jara. O projeto tem vigência aprovada até 71
31/12/2024; A presente solicitação requer a troca de coordenação para o prof. Octavio René Lebarbenchon 72
Neto com alocação de 2 horas de carga horária semanal; SGPE 56317/2022, com o título Projeto Formação 73
Continuada Docente, sob a coordenação da professora Isabela Regina Muller; o projeto teve início em 74
01/02/2023 sob coordenação da profa. Isabela Regina Fornari Muller com previsão de término em 75
31/12/2023. Com a troca de chefia do Departamento de Administração Empresarial em agosto/2023 e a 76
licença da profa. Isabela é solicitado a troca da coordenação para profa. Ruth Ferreira Roque Rosi.. Relator, 77
conselheiro Rafael Tezza. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação dos três 78
projetos. Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.9 PROCESSO SGPE 38075/2023; 79
assunto: Plano de Capacitação Docente da Esag/Udesc; interessada Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do 80
Centro; relator conselheiro Julibio David Ardigo. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável 81
à aprovação. Após discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.10 PROJETOS DE EXTENSÃO: 82
SGPE 36645/2023: Esporte Universitário para a Transformação Social; coordenadora: Mariana Ribeiro Pires. 83
SGPE 35885/2023: Habilis Esag - Ateliê de Economia, Finanças e Desenvolvimento Territorial Sustentável; 84
coordenadora: Ivoneti da Silva Ramos. SGPE 36145/2023: Educação e Cultura Política; coordenador: Daniel 85
Moraes Pinheiro SGPE 36864/2023: Mundus Conventus: Negociação para Novos Líderes, coordenadora: 86
Simone Ghisi Feuerschütte. SGPE 36019/2023: Laboratório de Aprendizagem em Serviços Públicos (LASP) 87
Coordenadora: Sulivan Desirée Fischer. SGPE 35976/2023: NISP - Observatório de Inovação Social de 88
Florianópolis; coordenadora: Maria Carolina Martinez Andion. SGPE 35907/2023: Podcast Intercâmbio; 89
coordenador: Carlito Alexandre da Costa Junior. SGPE 34695/2023: Seminário Catarinense de Educação Em 90
Gestão de Riscos e Prevenção à Desastres (SCEGRD); coordenador: Felipe Eugênio Kich Gontijo. SGPE 91
36850/2023: Mulheres Gestoras, coordenadora: Giselle Meira Kersten. SGPE 35892/2023: Esag Sênior 92
Coordenadora: Emiliana Debertir de Oliveira. SGPE 37037/2023: Assessorem; coordenadora: Patrícia 93
Vendramini. SGPE 38672/2023: Programa Observatório de Conjuntura Econômica UData, coordenadora: 94
Marianne Zwilling Stampe. SGPE 37267/2023: Programa "Pontes da Sustentabilidade" - EDITAL PAEX-95
PROCEU/UDESC nº 01/2023; coordenadora: Janice Mileni Bogo. Relator conselheiro Sérgio Bittencourt. Com 96
a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação de todos os projetos. Sem discussão, 97
os processos foram aprovados por unanimidade. Item 3.11 PROCESSO SGPE 39137/2023. Assunto: 98
Pagamento de inscrição em evento no exterior para aluna do doutorado Monica Feitosa De Carvalho Pedrozo 99
Gonçalves, contemplada pelo Edital ESAG 027/2022-PROINT; interessado: Mario Cesar Barreto de Moraes; 100

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
72

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

39
O

4I
8B

.

15

Página 3 de 3

Presidente:                                             Secretária:

relator conselheiro Fernando Bressan Zanette. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável 101
à aprovação. Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.12 PROCESSO SGPE 102
39266/2023. Assunto: Solicitação de afastamento para se ausentar do País com ônus para a UDESC, com 103
recursos do Edital nº 027/2022 - PROINT/ESAG; interessado: Daniel Moraes Pinheiro; relator conselheiro 104
Fernando Bressan Zanette. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem 105
discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.13 PROCESSO SGPE 40063/2023. Assunto: 106
Inscrição de alunos e servidores da ESAG no evento - SEMEAD 2023; relatora conselheira Sulivan Desiree 107
Fischer. Com a palavra, a relatora fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação, com exceção ao 108
pagamento da solicitação de Ana Paula Kieling, bolsista de Pós-Doutorado, considerando que seu vínculo 109
com a instituição é de estágio pós-doutoral e este não atende os requisitos estabelecidos pelas normas da 110
UDESC/Esag. Sem discussão, o parecer da relatora foi aprovado por unanimidade. Item 3.14 PROCESSO SGPE 111
40074/2023. Assunto: Publicação de Portaria da Comissão Setorial de Avaliação da ESAG; relatora 112
conselheira Patrícia Vendramini. Com a palavra, a relatora fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. 113
Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.15 PROCESSO SGPE 43789/2023. Assunto: 114
Plano de Trabalho Individual Definitivo da ESAG do Semestre 2023/2; relator conselheiro José Luiz Fonseca 115
da Silva Filho. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, o 116
processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.16 PROCESSO SGPE 39998/2023. Assunto: Eleição para 117
representantes da ESAG nos Conselhos Superiores, Colegiados de Programas e CIPA; relator conselheiro 118
Fernando Bressan Zanette. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Após 119
discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.17 PROCESSO SGPE 18975/2023. Assunto: 120
Credenciamento docente DAP - alteração de regulamento; relator conselheiro Julibio David Ardigo. Com a 121
palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, o processo foi aprovado 122
por unanimidade e o processo gerará Resolução do Conselho de Centro. Item 3.18 PROCESSO SGPE 123
44841/2023. Assunto: Solicitação de Inscrição 51º Encontro Nacional de Economia, que será realizado no 124
período 12 a 15 de dezembro de 2023, na cidade do Rio de Janeiro/RJ; interessado: Marcos Vinicio Wink 125
Junior; relator conselheiro Marcus Tomasi. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à 126
aprovação. Sem discussão, o processo foi aprovado por unanimidade. Item 3.19 PROCESSO SGPE 127
45316/2023. Assunto: Solicitação de afastamento do país com ônus para participação no evento Annual 128
International Staff Week at Commercial Sciences, Business Management and Informatics (CSBMI), realizado 129
na Bélgica; interessado é o professor Jovane Medina Azevedo; relator conselheiro Fernando Bressan Zanette. 130
Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, o processo foi 131
aprovado por unanimidade. Inclusão em Pauta PROCESSO SGPE 43846/2023. Assunto: Solicitação de 132
passagens e diárias para participação no evento científico SEMEAD será realizado nos dias 07 a 10 de 133
novembro na cidade de São Paulo; interessado professor Rafael Tezza; relator conselheiro Julibio David 134
Ardigo. Com a palavra, o relator fez a leitura de seu parecer favorável à aprovação. Sem discussão, o processo 135
foi aprovado por unanimidade. Passou-se então ao item 4 da pauta; Comunicações Gerais, o Presidente 136
informou do início das comemorações dos 60 anos da ESAG. Nada mais havendo a tratar, eu Cecília Just 137
Milanez Coelho, lavrei a presente ata, a qual depois de aprovada será assinada por todos os presentes de 138
forma eletrônica pelo SGPE. Florianópolis, 19 de outubro de 2023. 139

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
72

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

39
O

4I
8B

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z39O4I8B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 08/12/2023 às 10:50:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:07 e válido até 30/03/2118 - 12:39:07.

(Assinatura do sistema)

CECILIA JUST MILANEZ COELHO (CPF: 888.XXX.409-XX) em 08/12/2023 às 10:50:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:15 e válido até 30/03/2118 - 12:41:15.

(Assinatura do sistema)

ALINE REGINA SANTOS em 08/12/2023 às 11:09:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:27 e válido até 30/03/2118 - 12:44:27.

(Assinatura do sistema)

MARCELLO BECKERT ZAPELINI (CPF: 691.XXX.479-XX) em 08/12/2023 às 13:30:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:59 e válido até 30/03/2118 - 12:40:59.

(Assinatura do sistema)

RAFAEL TEZZA (CPF: 031.XXX.849-XX) em 08/12/2023 às 13:49:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:24 e válido até 30/03/2118 - 12:36:24.

(Assinatura do sistema)

MARIANNE ZWILLING STAMPE (CPF: 821.XXX.790-XX) em 08/12/2023 às 15:09:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:45:19 e válido até 13/07/2118 - 14:45:19.

(Assinatura do sistema)

ANDRÉA DE BRITO DOBES (CPF: 729.XXX.859-XX) em 08/12/2023 às 15:53:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:34 e válido até 30/03/2118 - 12:33:34.

(Assinatura do sistema)

MARCOS VINICIO WINK JUNIOR (CPF: 015.XXX.270-XX) em 08/12/2023 às 17:44:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2019 - 15:22:52 e válido até 01/04/2119 - 15:22:52.

(Assinatura do sistema)

PATRICIA VENDRAMINI (CPF: 787.XXX.259-XX) em 08/12/2023 às 19:11:58
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:30 e válido até 30/03/2118 - 12:36:30.

(Assinatura do sistema)

SERGIO BITTENCOURT (CPF: 811.XXX.409-XX) em 09/12/2023 às 13:50:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:30 e válido até 30/03/2118 - 12:47:30.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

IVONETI DA SILVA RAMOS (CPF: 907.XXX.129-XX) em 11/12/2023 às 07:40:28
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:11 e válido até 30/03/2118 - 12:44:11.

(Assinatura do sistema)

FERNANDO BRESSAN ZANETTE (CPF: 037.XXX.679-XX) em 11/12/2023 às 13:34:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:43 e válido até 30/03/2118 - 12:47:43.

(Assinatura do sistema)

JULIBIO DAVID ARDIGO (CPF: 578.XXX.009-XX) em 11/12/2023 às 16:42:45
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:41 e válido até 30/03/2118 - 12:36:41.

(Assinatura do sistema)

SULIVAN DESIREE FISCHER (CPF: 656.XXX.419-XX) em 19/12/2023 às 09:12:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:30 e válido até 30/03/2118 - 12:43:30.

(Assinatura do sistema)

LEANDRO COSTA SCHMITZ (CPF: 005.XXX.379-XX) em 21/12/2023 às 17:31:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:58 e válido até 30/03/2118 - 12:36:58.

(Assinatura do sistema)

DENISE PINHEIRO (CPF: 022.XXX.659-XX) em 22/12/2023 às 10:02:20
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:19 e válido até 30/03/2118 - 12:37:19.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg3MjRfODczMF8yMDIzX1ozOU80SThC ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008724/2023 e o código
Z39O4I8B ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.